CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, BANIA.
CNPJ N° 13.346.952/0001-03

OFICIO N° 144/2025
	 MUNDO NOVO, BAHIA 22 DE AGOSTO DE 2025.

EXL° Senhor,
MARCIO MACEDO FILHO
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

NESTA OPORTUNIDADE

Assunto: Solicitação de limpeza do Açude Velho.

Prezados,

Pelo presente eu Victor Eduardo Vereador do Município de Mundo Novo, Com fundamento no art.
29, inciso X da Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal Venho, solicitar providências
urgentes quanto à limpeza e desassoreamento do Açude Velho, localizado no Povoado de

Umbuzeiro.

O referido açude é a aguada mais importante para Umbuzeiro e para a microregião, atendendo
diretamente às comunidades de Umbuzeiro, Sítio Velho, Lagoa do Milho e Alto Bonito. Ressalto que
em períodos de estiagem, este reservatório foi essencial para a sobrevivência de centenas de
produtores rurais e famílias, garantindo água para o consumo humano, dessedentação animal e

manutenção das atividades agrícolas.

Entretanto, atualmente o açude encontra-se comprometido pelo acúmulo de sedimentos, mato e
resíduos, reduzindo sua capacidade de armazenamento e a qualidade da água. Dessa forma, a
limpeza e manutenção preventiva são medidas indispensáveis para assegurar sua conservação e

continuidade como fonte vital de abastecimento para a zona rural.

Assim, solicito de Vossa Senhoria as medidas cabíveis para a imediata limpeza,
desassoreamento e conservação do Açude Velho, assegurando a preservação deste património

hídrico e garantindo segurança hídrica às comunidades que dele dependem.

Na certeza de poder contar com o apoio de Vossa Senhoria, renovo protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

VICTOR EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES ALMEIDA
VEREADOR (AUTOR)

COM CÓPIA PARA:
ILM° Senhora,
GIOVANA FORTES
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICO

1 /4!)\-ne r),)tor-bn 	santa,

L-25

951.1....4*CGC),..DJU •

	00000001